
IROP – REACT

Věcné zaměření
Výroční konference

Mgr. Jan Vrbický
24. 11. 2022



• Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách

• Zajištění sociálního začlenění

• Předcházení sociálnímu vyloučení

• Zajištění dostupné sociální péče, pomoci a podpory

• V kontextu zacílení v REACtu EU:

• Zákon o sociálních službách podporuje nezávislý život klienta, má v sobě zahrnutý princip individuálního
přístupu ke každému klientovi a podporuje život v přirozeném prostředí

• Podpora sociálních služeb poskytovaných na komunitní bázi, komunitní péče,

• Pokračování transformace sociálních služeb

• Podpora rodinného prostředí, neformální péče, terénní a ambulantní včetně odlehčení

• Investice do vysoce kvalitní a individualizované péče

• Dostupné služby prevence a poradenství

• Podpora udržitelné a energeticky nenáročné sociální infrastruktury

• Národní strategie sociálních služeb na období 2015 - 2025

ZÁKLADNÍ INFORMACE O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH



• Sociální služby prevence a poradenství – zázemí, obnova vozového
parku, nové služby -pobyt

– Řešení bezdomovectví a ztráty bydlení – azylové domy, terénní programy,
noclehárny, nízkoprahová denní centra

– péče a podpora ohrožených dětí a rodin – terénní programy, NZDM, SAS,
raná péče

– Aktivizace seniorů a osob se zdravotním postižením – tlumočnické služby,
sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením,
STD, sociální rehabilitace

– Podpora návratu do „běžného“ života osob po úraze – sociální rehabilitace

– Pomoc osobám závislých na návykových látkách – služby následné péče,
kontaktní centra, terénní programy

– Zadluženost - poradenství

– Podpora neformální péče – poradenství,

– Pomoc v akutní krizi – telefonická krizová pomoc, krizová pomoc

OBLAST VĚCNÉ PODPORY – STRATEGIE MPSV



• Sociální služby péče – zázemí, obnova vozového parku,
pobytové sociální služby
– Prioritizace terénní a ambulantní péče, pobytové – komunitního

charakteru

– Asistence pro OZP – osobní asistence

– Podpora OZP, podpora pečujících – denní stacionář, odlehčovací služby,
týdenní stacionář, podpora samostatného bydlení, chráněné bydlení

– Péče o OZP – pečovatelská služba, domovy pro osoby se zdravotním
postižením a domovy se zvláštním režimem

OBLAST VĚCNÉ PODPORY – STRATEGIE MPSV



• Pobytové sociální služby
– Materiálně technický standard – nastavení komunitní péče – křehký

národní kompromis/konsensus

– Cíle podpory, nesou znaky života v přirozeném prostředí podle vlastní volby,
nezávislosti na sociální službě, kterou lze však plně využívat, rozvoje
společenských vztahů a rolí s právy a povinnostmi, které jsou běžné pro život
každého člověka. Tyto standardy mají komplementární vztah s kritérii sociálních
služeb a kritérii transformace a deinstitucionalizace. Věcné podmínky v tomto
dokumentu z těchto kritérií vycházejí, nicméně reflektují nedostatečnou
kapacitu sociálních služeb poskytovaných v komunitě

– Základní východisko - Podpora nezávislého života

OBLAST VĚCNÉ PODPORY – STRATEGIE MPSV



• Pobytové sociální služby
– Materiálně technický standard – nastavení komunitní péče – křehký

národní kompromis/konsensus

– Cíle podpory, nesou znaky života v přirozeném prostředí podle vlastní volby,
nezávislosti na sociální službě, kterou lze však plně využívat, rozvoje
společenských vztahů a rolí s právy a povinnostmi, které jsou běžné pro život
každého člověka. Tyto standardy mají komplementární vztah s kritérii sociálních
služeb a kritérii transformace a deinstitucionalizace. Věcné podmínky v tomto
dokumentu z těchto kritérií vycházejí, nicméně reflektují nedostatečnou
kapacitu sociálních služeb poskytovaných v komunitě

– Základní východisko - Podpora nezávislého života

OBLAST VĚCNÉ PODPORY – STRATEGIE MPSV



• Cílem poskytování služeb sociální péče je, pomoci klientům zajistit jejich fyzickou i

psychickou soběstačnost, podpořit život v jejich přirozeném prostředí (v komunitě)

a umožnit jim v nejvyšší možné míře zapojení do běžného života. Zákon č. 108/2006

Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSS“) i Úmluva

OSN o právech osob se zdravotním postižením (dále jen „CRPD“), v sobě zakotvují

podpůrné aktivity a projevy svobodné vůle, nezbytné pro „nezávislý způsob života“,

uplatňování individuálního přístupu a začleňování osob do společnosti. Osoby se

zdravotním postižením musí mít přístup ke službám poskytovaným v domácím

prostředí, rezidenčním službám a dalším podpůrným komunitním službám, včetně

osobní asistence, která je nezbytná pro nezávislý způsob života, začleňování do

společnosti a zabraňuje izolaci nebo segregaci. Komunitní služby a zařízení určená

široké veřejnosti musí být přístupné, a to i osobám se zdravotním postižením, spolu

s akceptováním jejich specifických potřeb.

• Individuální přístup a posílení identity klientů, služba je poskytována na základě

individuálních požadavků

OBLAST VĚCNÉ PODPORY – STRATEGIE MPSV – PODPORA NEZÁVISLÉHO ŽIVOTA A

SVOBODA VOLBY



Děkuji za pozornost!


